
 
   

 

 

 

 

Václav Finěk nejmladším IM v historii ČR! 

Václav Finěk dosáhl dalšího, pevně věříme ne posledního, šachového milníku. Ve věku 13 let, 6 

měsíců a 29 dní získal poslední nutnou normu pro zisk titulu mezinárodního mistra (IM), a to v 

krásném prostředí Czech Openu 2023 v Pardubicích. Pro český šach to znamená přepis historických 

tabulek. Rodák z Liberce, jenž patří mezi užší špičku světových talentů jeho věku, totiž v žebříčku ČR 

překonal prozatím historicky nejmladšího hráče, který získal titul IM, Thai Dai Van Nguyena, a to 

rozdílem necelých 10 měsíců! 

 

 

Václav Finěk na Prague International Chess Festival 2023 

Foto: Petr Vrabec, PICF 

 

Jménem ŠSČR a všech českých fanoušků gratulujeme k tomuto úspěchu. Pevně věříme, že se Vašíkovi 

podaří dosáhnout titulu GM v co nejkratším časovém horizontu! 

Celý článek naleznete zde. 

(https://www.chess.cz/vaclav-finek-nejmladsim-im-v-historii-cr/) 
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David Navara předvedl svou sílu v Bielu 

V druhé polovině července, 18.-26. 7. 2023, se ve švýcarském Bielu odehrál šachový triatlon. Jednalo 

se o uzavřený turnaj, který byl složen z těchto hráčů: Yangyi Yu, Quang Liem Le, Arjun Erigaisi, Bassem 

Amin, Bogdan-Daniel Deac, Vincent Keymer, David Navara a Jules Moussard. 

Triatlon se skládal ze tří disciplín: klasika, rapid a blitz. Hráči tak předvedli svou formu v jednotlivých 

sekcích, jejich umístění a bodový zisk se poté zapsaly do konečné celkové tabulky.  

 

 

David Navara, Zdroj: ICF Biel 

 

Nejlépe ze všech velmistrů si počínal vietnamský obhájce titulu Quang Liem Le. Stříbro si převzala 

německá hvězda Vincent Keymer. Bronz připadl do rukou české šachové jedničky, Davidu Navarovi. 

Nutno dodat, že náš reprezentant podával velmi solidní a stabilní výsledky. 

Gratulujeme Davidu Navarovi za pěkný výsledek v silné konkurenci! 

Shrnutí tradičního turnaje naleznete na webu šachy.cz.  

(https://zpravy.sachy.cz/2023/07/27/konec-v-bielu/) 

https://zpravy.sachy.cz/2023/07/27/konec-v-bielu/


 
   

 

 

Czech Open 2023 minulostí 

Ve dnech 13.-30. 7. 2023 se pardubickém Ideonu odehrál 34. ročník mezinárodního festivalu Czech 

Open. V osmnácti dnech se mohli šachoví příznivci zúčastnit různých turnajů. Jak soutěží jednotlivců, 

tak i soubojů mezi několikačlennými družstvy.  

Festival byl již tradičně odstartován MČR čtyřčlenných družstev. Turnaj, hrán pod názvem Chládek & 

Tintěra Open, si zahrálo 132 týmů s celkovým počtem 664 lidí. Poprvé v historii Czech Openu ovládl 

tuto skupinu tým Moravská Slavia Brno. 

 

 

Vítězné družstvo Moravská Slavia Brno (červené dresy) 

Zdroj: Czech Open 

 

Mezi další větší soutěže festivalu patří i 24hodinový bleskový turnaj, pro tento ročník nesoucí název 

Bulinský & Vávra Open. Zlatou medaili si díky svému přesvědčivému výkonu převzal Jakub Půlpán. 

Stříbro putovalo k Petru Neumanovi a bronz vybojoval Martin Červený. 



 
   

 

 

MČR v rapidu ovládlo trio ze zahraničí. Na první příčce stanul indický velmistr Babu Lalit. Druhé místo 

připadlo Němci Lvu Yankelevichovi. Poslední stupínek vítězů si zajistil Ind P. Iniyan. Mistrem ČR v 

rapid šachu se stal IM Jan Vykouk, před IM Jakubem Půlpánem a GM Peterem Michalíkem. 

V hlavních turnajích festivalu se představilo celkem 876 šachových nadšenců. V Pardubice Open, jež 

byl velmistrovským turnajem, zvítězil Kazach Zhandos Agmanov. Stříbrný kov si převzal Babu Lalit. 

Bronzovou medaili si odvezl s sebou do Německa Christopher Noe. Z Čechů se nejlépe umístil Jiří 

Štoček (4. místo).  

 

Vítězná trojice Pardubice Openu 

Zdroj: Czech Open 

 

Mnozí šachisté dokázali po čas mezinárodního festivalu v Pardubicích získat i normy k titulům. Pro 

český šach nelze opomenout veleúspěch Václava Fiňka, který díky poslední normě z hlavního turnaje 

získal titul IM. Podrobnější informace v úvodu Newsletteru. 

Czech Open se opět povedl na jedničku. Festival sklidil řadu pochval a kladných ohlasů. Gratulujeme 

všem vítězům. Věříme, že si všichni účastníci užili druhou polovinu července v krásném prostředí 

Pardubic. 

 



 
   

 

 

• Turnaj 4členných družstev (https://www.chess.cz/moravska-slavia-brno-ovladla-chladek-

tintera-open/) 

• Ohlédnutí se za turnaji ve zrychleném formátu (https://www.chess.cz/czech-open-v-plnem-

proudu/) 

• Úvod k hlavním soutěžím (https://www.chess.cz/odstartovaly-hlavni-turnaje-festivalu-czech-

open-2023/) 

• Závěr Czech Openu (https://www.chess.cz/pohar-pro-viteze-festivalu-czech-open-2023-

putuje-do-kazachstanu/) 

 

Open Bohumín ovládl Ind GM Akash Ganesan 

Od soboty 1.7. do neděle 9.7. se ve víceúčelové sportovní hale Bospor v pohraničním Bohumíně 

odehrál již 6. ročník mezinárodního šachového festivalu Open Bohumín. Letošního ročníku se 

účastnilo rekordních 190 hráčů z celkem 8 zemí světa, kteří se utkali ve třech turnajích ve vážném 

šachu. Oba hlavní turnaje, „A“ i „B“, se hrály na 9 kol (jedno kolo denně) stejným tempem 90 

min/40tahů + 15 min/do konce partie + 30 s/tah po celou dobu partie. V turnaji „C“ byl jediný rozdíl v 

absenci 15 min přídavku do konce partie po 40. tahu. 

Hlavní turnaj „A“ se 7 body ovládl GM Akash Ganesan z Indie, který tak potvrdil roli prvního 

nasazeného. Na stříbrné příčce skončil druhý nasazený FM Stanislaw Zylka z Polska, který měl taktéž 

7 bodů, avšak horší vzájemný zápas a pomocné hodnocení. Poslední cenný kov, bronz, vybojoval opět 

hráč polské národnosti – IM Piotr Nguyen (6,5 bodů). Krajským přeborníkem se stal FM Jakub Rabatin 

z BŠŠ a okresním přeborníkem FM Vojtěch Šrámek z SK Slávie Orlové. Nejlepší ženou se stala WIM 

Natálie Kaňáková z Interchessu. 

Kdo vyhrál další kategorie? Podrobnější resumé je poskytnuto na stránkách ŠSČR. 

(https://www.chess.cz/open-bohumin-2023/) 
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Ze světa 

V Baku probíhá Světový pohár  

Ve dnech 30. 7.-24. 8. 2023 se v Ázerbájdžánském hlavním městě odehrává Světový pohár mužů a 

žen. Tato akce, jíž se samozřejmě zúčastní hráči z úzké špičky listiny FIDE, nabízí příležitost také méně 

známým šachistům. Ti se mohou při své kvalitní hře utkat s favority turnajů. Nejúspěšnější trio hráčů 

a hráček obdrží vstupenku do Turnaje kandidátů (místo a rok konání: Toronto 2024) + velmi štědrý 

peněžní obnos. Celkový fond soutěží činí 2,5 milionu US$.  

Světový pohár dokazuje svou náročnost na mnoha frontách. Po čas turnaje se sehrálo již pár zázraků. 

Se SP sekce Open se loučí jména: Shakhriyar Mamedyarov, Nodirbek Abdusattorov, Maxime Vachier-

Lagrave, Daniil Dubov, Alexander Grischuk, David Anton Guijarro, Sam Shankland nebo Boris Gelfand. 

Z řad kategorie Ženy už v akci dále neuvidíme velmistryně jako: Kateryna Lagno – manželka A. 

Grischuka, dále také například Gunay Mammadzada, Nana Dzagnidze a Bibisara Assaubayeva. 

Co se stane v dalších týdnech? Jak se daří/dařilo českým reprezentantům? 

• Původní článek (https://www.chess.cz/zacina-svetovy-pohar/) 

• Zpráva po prvním týdnu šampionátu (https://www.chess.cz/nesnesitelna-tezkost-byti-na-

svetovem-poharu/) 

 

Ju Wenjun mistryní světa v klasickém šachu! 

Téměř celý červenec, 5.-22. 7. 2023, se ve dvou čínských metropolích odehrával boj o titul mistryně 

světa v klasickém šachu. Klání se zúčastnily domácí hráčky, Ju Wenjun, která obhajovala šachovou 

korunu, a její vyzývatelka Lei Tingjie. Velmistryně sehrály celkem 12 partií, které bez potřebného 

tiebreaku rozhodly o vítězce. 

Po napínavých bojích za šachovnicí se podařilo Ju Wenjun obhájit titul mistryně světa (jedná se o její 

4.). Svou „nadvládu“ protáhla na dalších pár let. Čína tak v tomto roce získala 2 prestižní trofeje ze 

světa královské hry, a to díky Ding Lirenovi a již zmíněné Ju Wenjun. 

• Shrnutí mistrovství (https://www.chess.cz/ju-wenjun-mistryni-sveta-v-klasickem-sachu/) 

 

Prázdninová soutěž o knihu „Nesmrtelná hra“ 

Přes prázdniny se nadále hraje o krásnou cenu. Šťastný výherce obdrží knihu Nesmrtelná hra. Více 

informací včetně otázek se nachází na našem webu. 

(https://www.chess.cz/prazdninova-soutez-o-knihu-nesmrtelna-hra/) 

 

https://www.chess.cz/zacina-svetovy-pohar/
https://www.chess.cz/nesnesitelna-tezkost-byti-na-svetovem-poharu/
https://www.chess.cz/nesnesitelna-tezkost-byti-na-svetovem-poharu/
https://www.chess.cz/ju-wenjun-mistryni-sveta-v-klasickem-sachu/
https://www.chess.cz/prazdninova-soutez-o-knihu-nesmrtelna-hra/


 
   

 

 

Diagram k zapřemýšlení ze Světového poháru 2023 

(Carlsen, Magnus (NOR) – Pantsulaia, Levan (GEO), 2. kolo) 

 

Dokážete najít mat 5. tahem? 

(https://chess24.com/en/watch/live-tournaments/fide-world-cup-2023/2/1/2) 

 

 

 

https://chess24.com/en/watch/live-tournaments/fide-world-cup-2023/2/1/2


 
   

 

 

Rubrika jednou větou 

• Simultánka v MZK Brno – přihlášky 

(https://www.chess.cz/simultanka-v-mzk-brno-prihlasky/) 

 

• Mistrovství ČR seniorů 2023 – úvodní zpráva 

(https://www.chess.cz/mistrovstvi-cr-senioru-2023-uvodni-zprava/) 

 

• Teplice Open 2023 pohledem talentované mládeže, první IM norma pro Michala Jareše! 

(https://www.chess.cz/teplice-open-2023-pohledem-talentovane-mladeze/) 

 

• PICF pohledem Sandry Hosové  

(https://www.chess.cz/picf-pohledem-sandry-hosove/) 

 

• Seminář s Davidem Navarou 

(https://www.chess.cz/seminar-s-davidem-navarou/) 

 

• 256. díl pořadu V šachu  

(https://www.chess.cz/256-dil-poradu-v-sachu/) 

 

• 257. díl pořadu V šachu 

(https://www.chess.cz/257-dil-poradu-v-sachu/) 

 

• Komuniké ze 171. schůze VV ŠSČR 

(https://www.chess.cz/komunike-ze-171-schuze-vv-sscr/) 

 

• Byly zveřejněny propozice MČR žen v rapidu a MČR družstev v rapidu a blesku 

(https://www.chess.cz/byly-zverejneny-propozice-mcr-zen-v-rapidu-a-mcr-druzstev-v-

rapidu-a-blesku/) 

https://www.chess.cz/simultanka-v-mzk-brno-prihlasky/
https://www.chess.cz/mistrovstvi-cr-senioru-2023-uvodni-zprava/
https://www.chess.cz/teplice-open-2023-pohledem-talentovane-mladeze/
https://www.chess.cz/picf-pohledem-sandry-hosove/
https://www.chess.cz/seminar-s-davidem-navarou/
https://www.chess.cz/256-dil-poradu-v-sachu/
https://www.chess.cz/257-dil-poradu-v-sachu/
https://www.chess.cz/komunike-ze-171-schuze-vv-sscr/
https://www.chess.cz/byly-zverejneny-propozice-mcr-zen-v-rapidu-a-mcr-druzstev-v-rapidu-a-blesku/
https://www.chess.cz/byly-zverejneny-propozice-mcr-zen-v-rapidu-a-mcr-druzstev-v-rapidu-a-blesku/


 
   

 

 

 

• Školení rozhodčích R3 a seminář rozhodčích R2 a R3, Žďár nad Sázavou 

(https://www.chess.cz/skoleni-rozhodcich-r3-a-seminar-rozhodcich-r2-a-r3-zdar-nad-

sazavou-24-9-2023/) 

 

• Pomozte nevidomým šachistům účastnit se Světových her 

(https://www.chess.cz/pomozte-nevidomym-sachistum-ucastnit-se-svetovych-her/) 

 

• Ohlédnutí za prvními turnaji prázdnin 

(https://www.chess.cz/ohlednuti-za-prvnimi-turnaji-prazdnin/) 

 

• Záhřeb přivítal další ročník formátu GCT 

(https://www.chess.cz/zahreb-privital-dalsi-rocnik-formatu-gct/) 

 

• Byly zveřejněny propozice Mistrovství Moravy a Slezska mládeže 2023  

(https://www.chess.cz/byly-zverejneny-propozice-mistrovstvi-moravy-a-slezska-mladeze-

2023/) 

 

• Pozvánka na šachový festival Znojemská rotunda  

(https://www.chess.cz/pozvanka-na-sachovy-festival-znojemska-rotunda/) 

 

• Blíží se 33. JESENÍK OPEN 

               (https://www.chess.cz/blizi-se-33-jesenik-open/) 

 

• MS juniorů do 20 let – registrace  

(https://www.chess.cz/ms-junioru-do-20-let-registrace/) 

 

 

https://www.chess.cz/skoleni-rozhodcich-r3-a-seminar-rozhodcich-r2-a-r3-zdar-nad-sazavou-24-9-2023/
https://www.chess.cz/skoleni-rozhodcich-r3-a-seminar-rozhodcich-r2-a-r3-zdar-nad-sazavou-24-9-2023/
https://www.chess.cz/pomozte-nevidomym-sachistum-ucastnit-se-svetovych-her/
https://www.chess.cz/ohlednuti-za-prvnimi-turnaji-prazdnin/
https://www.chess.cz/zahreb-privital-dalsi-rocnik-formatu-gct/
https://www.chess.cz/byly-zverejneny-propozice-mistrovstvi-moravy-a-slezska-mladeze-2023/
https://www.chess.cz/byly-zverejneny-propozice-mistrovstvi-moravy-a-slezska-mladeze-2023/
https://www.chess.cz/pozvanka-na-sachovy-festival-znojemska-rotunda/
https://www.chess.cz/blizi-se-33-jesenik-open/
https://www.chess.cz/ms-junioru-do-20-let-registrace/


 
   

 

 

• Exotický Omán bude hostit MS amatérů 

(https://www.chess.cz/exoticky-oman-bude-hostit-ms-amateru/) 

 

• Hlaste se ke studiu druhé trenérské třídy T2 

(https://www.chess.cz/hlaste-se-ke-studiu-druhe-trenerske-tridy-t2/) 

 

• Rozhovor s Julií Movsesjan 

(https://www.chess.cz/rozhovor-s-julii-movsesjan/) 

 

• Známe mistra světa nejrychlejší disciplíny 

(https://www.chess.cz/zname-mistra-sveta-nejrychlejsi-discipliny/) 

 

• Mistrovství Evropy v řešení šachových skladeb 

(https://www.chess.cz/mistrovstvi-evropy-v-reseni-sachovych-skladeb/) 

 

• Blíží se OPEN Staré Město okořeněný stoletým výročím! 

(https://www.chess.cz/blizi-se-open-stare-mesto-okoreneny-stoletym-vyrocim/)  

 

• Rozlosování ligových soutěží 2023/2024 

(https://www.chess.cz/rozlosovani-ligovych-soutezi-2023-2024/) 

 

• Mezinárodní den šachu v Mohelnici  

(https://www.chess.cz/mezinarodni-den-sachu-v-mohelnici-2023/) 

 

• Delegace rozhodčích do ligových soutěží 2023/2024 

(https://www.chess.cz/delegace-rozhodcich-do-ligovych-soutezi-2023-2024/) 

 

 

https://www.chess.cz/exoticky-oman-bude-hostit-ms-amateru/
https://www.chess.cz/hlaste-se-ke-studiu-druhe-trenerske-tridy-t2/
https://www.chess.cz/rozhovor-s-julii-movsesjan/
https://www.chess.cz/zname-mistra-sveta-nejrychlejsi-discipliny/
https://www.chess.cz/mistrovstvi-evropy-v-reseni-sachovych-skladeb/
https://www.chess.cz/blizi-se-open-stare-mesto-okoreneny-stoletym-vyrocim/
https://www.chess.cz/rozlosovani-ligovych-soutezi-2023-2024/
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• Druhé kolo konkurzu na turnaje Grand Prix ČR v rapidu 2023/2024 

(https://www.chess.cz/druhe-kolo-konkurzu-na-turnaje-grand-prix-cr-v-rapidu-2023-2024/) 

 

• Lipenské šachování s Olympií 2023 

(https://www.chess.cz/lipenske-sachovani-s-olympii-2023/) 

 

• Letní šachové soustředění Hřebečníky 2023 v plném proudu 

(https://www.chess.cz/letni-sachove-soustredeni-hrebecniky-2023-v-plnem-proudu/) 

 

• Školení rozhodčích R3 a seminář rozhodčích R2 a R3 

(https://www.chess.cz/skoleni-rozhodcich-r3-a-seminar-rozhodcich-r2-a-r3-opava-9-9-2023/) 

 

A na závěr pro vás máme stručný kalendář blížících se šachových událostí:   

29. 7.–22. 8. 2023  FIDE Women’s World Cup 

29. 7.–25. 8. 2023  FIDE World Cup 

4.–11. 8. 2023  Open Letní Praha 

5.–13. 8. 2023  FIDE Open Staré Město 

11.–19. 8. 2023  MČR seniorů 2023 

12.–19. 8. 2023  4. Open Nové Hrady 

12.–19. 8. 2023  Olomoucké šachové léto 

12.–19. 8. 2023  Světová olympiáda mládeže do 16 let 

12. 8. 2023  Staroměstský rapiďáček 

13.–20. 8. 2023  19. Prázdninový letní šachový tábor KHŠS 

15.–24. 8. 2023  Mistrovství Evropské Unie mládeže U8-14 

18.–27. 8. 2023  33. Jeseník Open 

18.–27. 8. 2023  Šachový pobyt u moře – Trpanj 2023 – 1. turnus 

18.–28. 8. 2023  

World Chess Championships for People with 

Disabilities 

https://www.chess.cz/druhe-kolo-konkurzu-na-turnaje-grand-prix-cr-v-rapidu-2023-2024/
https://www.chess.cz/lipenske-sachovani-s-olympii-2023/
https://www.chess.cz/letni-sachove-soustredeni-hrebecniky-2023-v-plnem-proudu/
https://www.chess.cz/skoleni-rozhodcich-r3-a-seminar-rozhodcich-r2-a-r3-opava-9-9-2023/


 
   

 

 

19.–26. 8. 2023  Znojemská rotunda 

19.–27. 8. 2023  5. Skalický šachový festival 

20.–27. 8. 2023  2. OPEN Championship of Central Serbia 

25.–29. 8. 2023  World Rapid Teams Championship 

25. 8.–3. 9. 2023  Šachový pobyt u moře – Trpanj 2023 – 2. turnus 

26. 8.–1. 9. 2023  Letní šachohrátky pro odvážné kluky a holky 

26. 8.–2. 9. 2023  21. Pohár města Říčany 

26. 8. 2023  Bleskový turnaj Open Říčany 

27.–31. 8. 2023  Výběrové reprezentační soustředění mládeže 

27. 8.–3. 9. 2023  48. Veletržní šachový turnaj (přebor JmŠS) 

1.–10. 9. 2023  Turnaj sv. Jana Nepomuckého 

2. 9. 2023  3. Open Air Ludslavice – rapid turnaj  

2. 9. 2023  6. Memoriál Břetislava Modra 

 

Kompletní kalendář naleznete na webu ŠSČR.  

 

Ať se Vám daří na šachovnici i mimo ni, 

krásný srpen Vám přeje 

Šachový svaz České republiky  

 

 

 

 

http://xwh8q.mjt.lu/lnk/AVYAAFdy9WAAAcpji-wAAABeA54AAYCr2SsAm_HOAAyiHgBiqajpmnjvTcCPS8SoowhdJLjpKgAMobc/30/4r0CJ7gU0HPSy_bM63QBUQ/aHR0cHM6Ly93d3cuY2hlc3MuY3ovdnlwaXMtdnNlY2gtdWRhbG9zdGkv

